
Stellungnahme zur Anfrage StVV - AF 26/2024

Finanzielle Konsequenzen von Beschlüssen aus der Sitzung des Bauausschusses vom 23.11.2023 (BD-Fraktion)

Frage 1: Sachstand Frage 3: WU Frage 4: Finanzierung Frage 5: Drittmittel Antragsnummer und Inhalt Bearbeitungsstand Schätzung Berechnung nachträgliche WU

Ergebnis

a) Haushaltsmittel

b) Rücklagenmittel

c) Darlehen

d) Spenden/Drittmittel

a) beantragt

b) bewilligt

c) in Bearbeitung

d) abgelehnt

Antrag zurückgestellt Zeitpunkt der Rückstellung

VI 77/2023

Bürgerhaus Geestemünde - Nachnutzung und Fassadenrekonstruktion Polizeirevier Geestemünde

In Bearbeitung.

Es wird mit den Leistungsphasen 1-3 begonnen.

450.000 €  - a) Keine. Im Haushalt 2025

eingebracht.

Nein. Nein

VI 78/2023

Sicherheit auf Wegen und Straßen durch mehr Licht Siehe hierzu den Sachstandsbericht in der Vorlage BUA VI 58/2024

Siehe hierzu den

Sachstandsbericht in der Vorlage

BUA VI 58/2024

 - a) 70.000 € Nein. Nein.  -

VI 79/2023

Begrünung von Stadteingängen, Hauptverkehrsstraßen und Stadtteilen in Bremerhaven

Laufend. Kann nicht beziffert werden.

 - a) Allgemeine Grünerhaltung.

d) Drittmittel durch Förderprogramme.

a) Aktionsprogramm Natürlicher

Klimaschutz.

b) Natürlicher Klimaschutz in

Kommunen.

Nein.

VI 80/2023

Rekonstruktion der Fassade und Neunutzung des historischen Wartehäuschens Alte Wache

In Bearbeitung.

Es wird mit den Leistungsphasen 1-3 begonnen.

150.000 €  - a) Keine. Im Haushalt 2025

eingebracht.

Nein. Nein.

VI 81/2023

Machbarkeitsstudie für die Dach- und Fassadenbegrünung städtischer Gebäude in Bremerhaven In Bearbeitung 250.000 €  - a) Keine. Im Haushalt 2025 eingebracht.

Nein. Nein.

VI 82/2023

Restaurierung des historischen Handkrans von 1872

Die Restaurierung obliegt dem DSM.

Zurzeit Prüfung in statisch/konstruktiver Hinsicht. Nach vorläufigem Ergebnis ist ein Aufstellen nach erfolgter Sanierung möglich. Konzepterstellung,

Durchführung der Sanierung durch die BBU.

Aufstellung voraussichtlich spätestens

2026.

Nicht bekannt. Kosten werden vom DSM übernommen.

25.000 € als Zuschuss über die sogenannten Plusprojekte.

Es ist nicht bekannt, ob Drittmittel vom DSM beantragt wurden.

Nein.

VI 83/2023

Umgestaltung der Straßeneinmündung Lutherstraße Aufgrund eingeschränkter Personalkapazitäten ist eine Planung bisher nicht erfolgt.

Das Umsetzen und Hervorheben der

 Lale-Andersen-Laterne ist in Arbeit.

Umsetzen Lale-Anderson-Laterne ca. 30.000,- €

Brutto

 - bisher nicht sichergestellt Nein. Nein. -

VI 84/2023

Ausweisung von Naturschutz- und Landschaftsschutzgebieten in Bremerhaven

Die Ausweisung von Schutzgebieten obliegt der senatorischen Dienststelle.

Die Stadt Bremerhaven hat die planungsrechtlichen Voraussetzungen (z.B. Aufhebung B-Plan 247 für die Ausweisung LSG "In den Plättern" und NSG "Fehrmoor") und naturschutzfachlichen Voraussetzungen (Verbesserung der Qualität LSG "Rohrniederung") zu erfüllen.

Magistratsbeschlüsse sind herbeizuführen.

Es liegen weder

Berechnungen noch

Schätzungen vor.

Der Erhaltung der Biodiversität, der Klimaanpassung und Naturerleben der Bevölkerung werden bisher nicht monitär berücksichtigt.

WU nicht möglich.

a) 12.000 €

d) Unterschiedliche Förderszenarien des Bundes u. der Länder wie z.B. Förderrichtlinien zum Moorschutz, zur klimaangepassten Waldentwicklung etc. Beantragung erfolgt durch die Naturschutzbehörde.

Die Naturschutzbehörde beantragt regelmäßig Fördermittel.

Nein.

VI 85/2023

Verkehrsberuhigende Maßnahmen Goethequartier

- Umgestaltung der Eupener Straße (u. a. Straßenführung und Beleuchtung)

Amt 61:

Planungen werden nach Konzepterstellung zum Leher Pausenhof öffentlich ausgeschrieben.

Amt 66:

Für die Beleuchtung des Straßenabschnitts Einmündung Eupener Str./Hafenstaße zur besseren Verkehrssicherheit für alle Verkehrsteilnehmer, muss der Enercity (Vertragsnehmer) beauftragt werden.

Amt 61:

Können erst nach

Konzepterstellung

erfolgen.

Amt 61:

Erst mit konkretisierendem Planungsstand möglich.

 - Amt 61:

a) Bereitstellung von

30.000 € für Lutherstraße und 30.000 € für Eupener Straße im Haushalt 2024

Amt 66:

bisher nicht sichergestellt

Nein.

Förderoptionen werden im Zuge der Konzepterstellung geprüft.

Nein.  -

VI 86/2023

Ökologische Aufwertung und Renaturierung der Neuen Aue in Bremerhaven

Befindet sich in der Entwicklungsphase, in der die personellen und finanziellen Voraussetzungen geschaffen werden.

Einwerbung von Haushaltsmitteln zur Erarbeitung einer Defizitanalyse zur Umsetzung der EG-Wasserrahmenrichtlinie.

Besetzung der Stelle eines Gewässerkoordinators.

 - Es liegt noch kein inanzierungskonzept vor.

a) Keine. Im Haushalt 2025 eingebracht.

Nein. Nein.

Frage 2: Kosten Frage 6: Zurückstellung d. Antrages Frage 1: Sachstand Frage 3: WU Frage 4: Finanzierung Frage 5: Drittmittel Antragsnummer und Inhalt Bearbeitungsstand Schätzung Berechnung nachträgliche WU

Ergebnis

a) Haushaltsmittel

b) Rücklagenmittel

c) Darlehen

d) Spenden/Drittmittel

a) beantragt

b) bewilligt

c) in Bearbeitung

d) abgelehnt

Antrag zurückgestellt Zeitpunkt der Rückstellung

Frage 2: Kosten Frage 6: Zurückstellung d. Antrages

VI 87/2023

Klimaschutz Bremerhaven Nahverkehr - Aufwertung Bahnhof

Lehe -

Amt 61:

Siehe Sachstandsbericht

BUA und BUA-Vorlage Nr. II 15/2024.

Amt 66:

Die DB wurde bezüglich eines Ankaufs angefragt

 -  - Amt 61:

a) Derzeit keine Haushaltsmittel.

d) Umsetzung P+R

Erweiterung wäre Einsatz von BremÖPNVG-Mitteln denkbar (90 %

Landesmitteln, 10 % kommunale

Mittel).

Amt 66:

noch nicht notwendig

Nein. Nein.  -

VI 88/2023

Konzept zur Ertüchtigung und Erhaltung der Grünanlagen in Bremerhaven durch das Gartenbauamt Zurückstellung aufgrund mangelnder personeller Kapazitäten.

 -  - a) 20.000 € für Konzepterstellung.  - Nein.

VI 89/2023

Historische Straßenlampen in Stadtteilen mit umfangreichen historischen Gebäudefassaden

Angebote liegt vor  - 546.865,16 € Netto

Goethequartier 249.260,89 €

Netto Klußmannstr.

 - a) 50.000 € (Goethestr.) Nein. Nein.  -

VI 90/2023

Entwicklung eines waldwirtschaftlichen Konzeptes für den städtischen Reinkenheider Forst als attraktives

Naherholungsgebiet

Bearbeitungskapazitäten der Waldbehörde sind zu schaffen. Stelle befindet sich im Bewertungsverfahren.

Gespräche mit der Waldgenossenschaft geführt. Bodenkundliche Untersuchung beauftragt.

Es liegen weder Berechnungen noch

Schätzungen vor.

 - Die Finanzierung ist noch nicht konzeptioniert.

Für klimaangepasstes Waldmanagement können Fördermittel beantragt werden.

Nein.

VI 91/2023

Klimaschutz Brhv Radverkehr

- Sanierungskonzept für Fahrradwege und Aktualisierung des Radverkehrskonzeptes Bremerhaven

Amt 61 (Punkte 1 und 2):

In Bearbeitung. Abhängigkeiten bestehen hinsichtlich eines VEP bzw. SUMP, in dem ein RVK als Teilkonzept mit bearbeitet werden kann.

Amt 66 (Punkte 3 und 4):

Sanierungskonzept:

Liste mit Schadstellen von Radwegen liegt vor, Abarbeitung nach Prioritätenfestlegung und Kombination mit anderen Baumaßnahmen.

Beschilderung / Grünpfeile: Nur bei vereinzelnden Radwegen ist eine neu Beschilderung erforderlich, da grundsätzlich keine Beschilderungspflicht besteht. Die radwegweisende Beschilderung ist ausgeschrieben und wird Überarbeitet. Die Anordnung von "Grünpfeilen" für den Radverkehr wird regelmäßig mit dem ADFC und der Verkehrsbehörde abgestimmt.

Amt 61:

Das RVK zwischen

60.000 € und 80.000 €.

Bei Voraberstellung eines SUMP/VEP Reduzierung

der Ansätze.

Amt 66:

Kosten

Sanierungskonzept:

10.000.000,- € Brutto

 -  - Amt 61:

a) 30.000 € für RVK im Haushalt 2024

bereitgestellt.

Amt 66:

bisher nicht sichergestellt

Nein. Nein.  -

VI 92/2023

Erhalt historischer Bausubstands für die Stadtentwicklung

- Sicherung der beiden historischen Hafenschuppen an der Rudloffstr.

In Bearbeitung.

Leerstandsverwaltung + Einhaltung der Verkehrssicherungspflichten durch die Stäwog.

Noch nicht eruiert. - a) Keine. Im Haushalt 2025

eingebracht.

Nein. Nein.

VI 93/2023

Wiederherstellung der Parkanlage an der Parkstraße nach historischem Vorbild

Erkundigungen eingeholt. - - - - -

VI 94/2023

Gestaltung Hochschule Campus Innenstadt

Siehe Sachstandsbericht BUA.

Personelle bzw. finanzielle Ressourcen für innerstädtische Planungen fehlen.

Können erst nach

Konzepterstellung

erfolgen.

Erst mit konkretisierendem

Planungsstand möglich.

 - a) Planungsmittel in Höhe von 30.000 €

im Haushalt 2024 für Konzepterstellung.

 - Ja, aufgrund fehlender

und personeller

Ressourcen.

VI 95/2023

Smarte Bänke in den Bremerhavener Parks und Grünflächen

Auftragsvergabe erfolgt

Abschluss Ende 2024 geplant.

30.000 € a) im Haushaltsansatz enthalten. - -

